
Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano II Boituva, quinta-feira, 08 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº105 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                1 

 
 

EXTRATO DE ATA DA 12 ª SESSÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 29 DE JULHO DE 2019 
Mesa Diretora: Presidente: Pedro Teodoro Filho, 
Vice-Presidente: Hernando Mauro Diógenes de 
Aquino, 1º Secretário: Tiago de Castro Souza 2º 
Secretário: Joelmir Pereira Camargo. 
Vereadores Presentes: Ademir Brassaroto, 
Adilson Aparecido Leite, Aparecida do Carmo Góes 
Cardoso, Francisco Lucielton Martins, Haroldo 
Barbosa, José Carlos de Araújo Silva, Nelson Maciel 
de Góes, Sidnei Bom, e Valdivino Antonio 
Marcusso. 
 
DA LEITURA DE EXPEDIENTES RECEBIDOS: 
Do Executivo: Ofícios nº 417/2019 e 517/2019, 

referente a Balancetes da Receita e de Despesas, 

referentes aos meses de Maio e Junho. Ofício nº 

512/2019, referente ao Veto as Emendas 

Supressivas nº 004/2019 e 008/2019, ao Projeto de 

Lei n° 002/2019, de autoria do Executivo, que dispõe 

sobre as diretrizes orçamentárias, para o exercício 

de 2020 e dá outras providências. Ofício n° 

133/2019, 159/2019, 203/2019, 233/2019, 

320/2019, 426/2019 a 472/2019, 474/2019 a 

477/2019, 479/2019 a 501/2019, 505/2019, 

507/2019, 511/2019, 513/2019, 518/2019 a 

521/2019, 524/2019 e 528/2019 a 531/2019, 

referente às respostas dos requerimentos n° 

056/2019, 072/2019, 080/2019, 081/2019, 

086/2019, 119/2019, 120/2019, 123/2019, 

125/2019, 127/2019, 129/2019, 130/2019, 

133/2019, 135/2019, 139/2019, 140/2019, 

147/2019, 151/2019, 159/2019, 159/2019, 

160/2019, 164/2019, 167/2019 a 171/2019, 

180/2019 a 183/2019, 187/2019, 189/2019, 

197/2019, 198/2019, 200/2019, 203/2019, 

210/2019, 211/2019, 213/2019, 215/2019 a 

218/2019, 220/2019, 224/2019, 227/2019, 

229/2019, 231/2019 a 235/2019, 237/2019 a 

239/2019, 242/2019 a 244/2019, 246/2019, 

249/2019, 251/2019 a 266/2019, 268/2019, 

276/2019, 279/2019, 281/2019 a 283/2019, 

285/2019 a 303/2019, 305/2019 a 316/2019, 

320/2019, 321/2019, 462/2019 e 511/2019. 

 

De Terceiros: Ofício CG/AP nº 271/2019 – 

Secretaria da Habitação, referente à resposta do 

Requerimento nº 207/2019. Ofício AAOA/DE nº 

001/2019 – Associação Amigos da Oficina de Artes 

de Boituva, referente à resposta do Requerimento nº 

319/2019. Ofício CEACS nº 059/2019 – Conselho 

Estadual de Acompanhamento e Controle Social do 

FUNDEB, informa sobre os casos de inadimplência 

de Municípios para com o FUNDEB. Ofícios nº 

0474/2019 e 0472/2019/ GIGOV/SO – Caixa, 

referente à extinção de Contrato de Repasse – 

Recursos do Orçamento Geral da União. Ofício nº 

454/2019 – Câmara Municipal de Votorantim, 

referente ao encaminhamento do Requerimento nº 

187/2019 de autoria do Vereador Heber de Almeida 

Martins de Votorantim. Ofício nº 333/2019 – 

Secretaria de Educação, referente à resposta do 

Requerimento nº 315/2019. Ofício nº 335/2019 - 

Secretaria de Educação, referente à resposta do 

Requerimento nº 120/2019. Ofício nº 336/2019 - 

Secretaria de Educação, referente à resposta do 

Requerimento nº 130/2019. Ofício nº 337/2019 - 

Secretaria de Educação, referente à resposta do 

Requerimento nº 187/2019. Ofício nº 341/2019 - 

Secretaria de Educação, referente à resposta do 

Requerimento nº 189/2019. Carta nº 83/2019 – cpfl 

Piratininga, referente à efetivação da Redução de 

Fornecimento de Energia Elétrica. Ofício nº 

398/2019 – CJI – Companhia Ambiental do Estado 

de São Paulo, referente à resposta do 

Requerimento nº 219/2019. 

 

 

DOS PROJETOS DE LEI RECEBIDOS E DOS 
PARECERES DAS COMISSÕES 
PERMANENTES: 
Do Legislativo: 
Projetos de Lei: 
012/2019 – HERNANDO MAURO DIÓGENES DE 
AQUINO – “Dispõe sobre o serviço de transporte 
individual de pessoas com deficiência ou mobilidade 
reduzida em taxis e dá outras providências”. 
013/2019 – NELSON MACIEL DE GÓES - Autoriza 
a prescrição de fornecimento de ozonioterapia em 
todas as Unidades Básicas de saúde em nosso 
Município. 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano II Boituva, quinta-feira, 08 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº105 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                2 

 
 

014/2019 – VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO – 
Altera o art. 1º da Lei Municipal de 16/12/2016 que 
incluiu a Feira Detail Fest no Calendário Oficial de 
Eventos do Município. 
015/2019 – NELSON MACIEL DE GÓES – 
Fornecimento e instalação gratuita, pela 
concessionária de serviço de água, de eliminadores 
de ar (válvulas de retenção de ar), para hidrômetros 
a todos os imóveis residenciais e comerciais do 
município de Boituva. 
016/2019 – JOELMIR PEREIRA CAMARGO E 
VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO – Dispõe sobre 
a inclusão da carne suína na merenda escolar das 
unidades municipais de ensino e dá outras 
providências. 
Obs.: Os projetos foram encaminhados às 
Comissões Competentes. 
 
Do Executivo: 
Projeto de Lei: 
012/2019 – FERNANDO LOPES DA SILVA – Altera 
a Lei Municipal nº 2.708, de 2 de julho de 2019, e dá 
outras providências. 
Obs.: O Projeto foi encaminhado às Comissões 
Competentes. 
 
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: 
037/2019 – HERNANDO MAURO DIÓGENES DE 
AQUINO – Fica concedido o Diploma Jovem 
Inspirador, ao Jovem “Pedro Veronez Vilhena” pelos 
relevantes serviços prestados à comunidade 
boituvense. 
040/2019 - HERNANDO MAURO DIÓGENES DE 
AQUINO – Fica concedido o Título de Cidadão 
Boituvense, à Ilustríssima Senhora Waldivia Maria 
Biscaro Amaral. 
Obs.: Os Projetos de Decretos Legislativo foram 
encaminhados à Ordem do Dia. 
 
EMENDA: 
001/2019 – TIAGO DE CASTRO SOUZA – Altera 
redação do Artigo 4º do PL 010/2019 e dá outras 
providências. 
 
DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E 
MOÇÕES APRESENTADAS POR VEREADORES: 
REQUERIMENTOS: 
 
CEI – MERENDA PACK FOOD: 
042/2019 – Requer prorrogação de prazo da CEI da 
Merenda. 
Obs.: O requerimento foi aprovado por 
unanimidade. 
 
 

AUTORIA DO VEREADOR VALDIVINO ANTONIO 
MARCUSSO: 
326/2019 - Requer saber do Executivo, quanto da 
realização de análise de solo da área de transbordo 
municipal. 
343/2019 - Requer da Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos, informações quanto ao 
tempo de espera de atendimento, principalmente 
em horários próximo as 12 horas. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade. 
 
 
AUTORIA DO VEREADOR FRANCISCO 
LUCIELTON MARTINS: 
338/2019 - Requer, do Poder Executivo municipal, 
documentos sobre a prestação de serviço Cata 
Treco em Boituva. 
Obs.: O requerimento foi aprovado por 
unanimidade. 
 
 
AUTORIA DO VEREADOR HAROLDO 
BARBOSA: 
351/2019 - Requer saber se já estão sendo tomadas 
as devidas providências para reparo, manutenção e 
conservação das ruas do bairro Campos de Boituva. 
356/2019 - Requer saber do Departamento de 
trânsito, se no horário de entrada e saída dos alunos 
das Escolas Municipais, existe uma fiscalização dos 
agentes de trânsito orientando munícipes á não 
estacionar em vagas destinadas para ônibus 
escolares em frente as Escolas Municipais. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade. 
 
 
 
 
AUTORIA DO VEREADOR HERNANDO MAURO 
DIOGENES DE AQUINO: 
318/2019 - Requer informações sobre Placas de 
Identificação e Placas de Orientação de Destino, 
que tem por finalidade identificar as vias e os locais 
de interesse, tais como: Prefeitura, Hospital, Postos 
de Saúde, Cemitérios, Fórum, Matriz e outros. 
327/2019 - Qual é a previsão de restauração do 
trecho de acostamento da SP 129, KM 16 que 
compreende o bairro Val Paraíso, em meio a 
Empresa Ethos e a clínica Kairos. 
360/2019 - REQUER informações sobre os postes 
de iluminação pública que se encontram instalados 
no meio de inúmeras calçadas de ruas de nossa 
cidade? Como referência à rua: Joaquim Antônio da 
Silva (Jardim Planalto). 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano II Boituva, quinta-feira, 08 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº105 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                3 

 
 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade. 
 
AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA 
CAMARGO: 
322/2019 - Impossibilidade do município receber 
verbas da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude 
de São Paulo por ausência de prestação de contas. 
353/2019 - Considerando a informação relativa à 
aquisição de 60 convênios junto à Caixa Econômica 
Federal, requer: Especificação dos convênios 
efetivados, valores e prazos de início e término dos 
mesmos. 
357/2019 - Concernente a informações relativas à 
"Operação Tapa-Buracos". 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade. 
 
 
AUTORIA DOS VEREADORES JOELMIR 
PEREIRA CAMARGO, TIAGO DE CASTRO 
SOUZA: 
358/2019 - Relativo a informações atinentes ao 
serviço de “Cata-Treco” executado em 2019. 
359/2019 - Requer-se informações relativas às 
obras de empreendimento privado (estacionamento 
do Shopping Villa D'ouro) que estão em andamento 
na Rua Camilo Thame (esquina com a Rua 
Dezesseis de Outubro), caso haja colaboração da 
Prefeitura. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade. 
 
 
AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ CARLOS DE 
ARAUJO SILVA: 
344/2019 - Solicita saber do Executivo, quais são as 
medidas tomadas acerca dos andarilhos que se 
encontram em nosso município. 
345/2019 - Solicita que seja feita a manutenção da 
iluminação do Paço Municipal e justifique qual o 
motivo da iluminação decorativa que existia não 
estar em funcionamento. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade. 
 
 
AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE 
GÓES: 
333/2019 - Requer informações referente ao kit de 
lanches fornecido para os pacientes que fazem 
tratamentos médico fora do município. 
334/2019 - Requer informação sobre a iluminação 
da praça Armando Moro no bairro residencial Novo 
Mundo. 

335/2019 - Requer informação sobre a manutenção 
e limpeza das galerias ou redes coletoras de águas 
fluviais, águas pluviais   nos bairros: residencial 
Novo Mundo, jardim paraíso e Água Branca. 
349/2019 - Requer informações sobre as diárias 
pagas aos motoristas Municipais em nossa Cidade.  
352/2019 - Requer informações sobre a entrega, 
controle e falta de papeis higiênicos nas repartições 
públicas em nosso Município. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade. 
 
 
AUTORIA DO VEREADOR PEDRO TEODORO 
FILHO: 
323/2019 - Requer informações sobre a retomada 
das Obras na passagem entre os Bairros Parque 
Novo Mundo/Loteamento Água Branca. 
325/2019 - Requer informações sobre o serviço de 
Capacitação de águas fluviais na Rua Manoel 
Santos freire. 
328/2019 - Requer informação sobre a possibilidade 
de manutenção na Praça Olímpio Leite (praça da 
arvore).329/2019 - Requer Informações sobre a 
operação tapa buracos. 
330/2019 - Requer informação sobre uma previsão 
para refazer o serviço de capacitação de águas 
fluviais na Rua Manoel Santos freire. 
331/2019 - Requer informações sobre vagas nas 
creches municipais. 
336/2019 - Requer informações sobre a paralisação 
das obras e atendimento na academia de saúde 
Parque Santa Rita.  
337/2019 - Requer informação sobre a possibilidade 
de realizar manutenção nas praças e academia ao 
ar livre de nosso município. 
339/2019 - Requer informações sobre a ausência de 
manutenção e reparos na Piscina do bairro Parque 
Novo mundo. - Assinado. 
340/2019 - Requer informações sobre a ausência de 
recolhimento de carros abandonados nas vias da 
cidade.  
341/2019 - Requer informações sobre a ausência de 
reparos e manutenção no complexo esportivo no 
bairro Parque Novo mundo. 
342/2019 - Requer informações sobre os valores 
pagos por unidade no projeto de creches 
conveniadas no período de 01 de setembro de 2018 
a 25 de julho de 2019. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
maioria de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI BOM: 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano II Boituva, quinta-feira, 08 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº105 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                4 

 
 

324/2019 - Requer ao Executivo Municipal 
informações sobre o conserto da caixa de esgoto na 
Creche Napoleão Jorge. 
Obs.: O requerimento foi aprovado por maioria de 
votos. 
Obs.: Os requerimentos foram encaminhados aos 
Órgãos Competentes. 
 
INDICAÇÕES: 
099/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 
a viabilidade de colocar o nome da Senhora “Rosa 
Mary Cisotto” em um prédio público ou rua da nossa 
Cidade. 
100/2019 - NELSON MACIEL DE GÓES - que seja 
reconhecido e que seja dado a uma rua do 
Município, o nome de ESTELITA DOS SANTOS 
BEZERRA. 
101/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 
a viabilidade de colocar o nome do Senhor 
“Reinaldo Oliveira Rosa” em um prédio público ou 
rua da nossa Cidade. 
103/2019 - NELSON MACIEL DE GÓES - Indico, ao 
Prefeito Municipal, sugerindo, a possibilidade de ser 
implantado a equipe de Estratégia Saúde da Família 
(ESF) em nosso município. 
104/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 
a viabilidade de colocar o nome do Senhor “José 
Américo Ribeiro” em um prédio público ou rua da 
nossa Cidade. 
105/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 
a viabilidade de colocar o nome da Senhora “Ema 
Sonêgo Candiotto” em um prédio público ou rua da 
nossa Cidade. 
106/2019 - SIDNEI BOM - Solicita ao Executivo 
Municipal a recolocação de ponto de ônibus na Rua 
Mario Pedro Vercellino, próximo a Padaria Andreas. 
107/2019 - APARECIDA DO CARMO GÓES 
CARDOSO - Poda de Árvore no bairro vicente 
laureano. 
108/2019 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE 
AQUINO - Estudar a viabilidade de que possa ser 
criado; bolsões para motos nas ruas centrais do 
município. 
109/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 
a viabilidade de colocar o nome da Senhora “Leila 
Yumi Kitano Taniguchi” em um prédio público ou rua 
da nossa Cidade. 
110/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 
a viabilidade de colocar o nome do Senhor “Rudh 
Akio Mouro” em um prédio público ou rua da nossa 
Cidade. 
111/2019 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 
Averiguar a colocação de lombada à rua Av. 
Vereador Ângelo Biagonni (Shopping “Boituva 
Business Park”). 

112/2019 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Poda 
de árvores à rua Av. Vereador Ângelo Biagonni. 
113/2019 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 
Estudar a viabilidade para proibir o estacionamento 
de carros e motos em um dos lados na rua Avenida 
Mário Pedro Vercellino, da altura do nº173 ao nº 
443. 
114/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - Estudar 
a viabilidade de colocar o nome do Senhor “José 
Antônio Franco- Zezinho Franco” em um prédio 
público ou rua da nossa Cidade. 
115/2019 - FRANCISCO LUCIELTON MARTINS - 
Indica, ao Poder Executivo, reparos de lâmpadas de 
iluminação pública em Boituva. 
116/2019 - FRANCISCO LUCIELTON MARTINS - 
Indica, ao Poder Executivo, terrenos com mato alto 
em Boituva para notificação de seus proprietários. 
117/2019 - NELSON MACIEL DE GÓES - Solicita a 
possibilidade de ser reconhecido e que seja dado a 
uma rua do Município, o nome de ANTONIA 
SOMMER. 
118/2019 - NELSON MACIEL DE GÓES - Solicita a 
possibilidade de ser reconhecido e que seja dado a 
uma rua do Município, o nome de APARECIDA 
CAETANA DE P. PACHECO ALMEIDA. 
119/2019 - NELSON MACIEL DE GÓES - Solicita a 
possibilidade de ser reconhecido e que seja dado a 
uma rua do Município, o nome de MARIA 
APARECIDA ROSA MESSIAS. 
120/2019 - NELSON MACIEL DE GÓES - Solicita a 
possibilidade de ser reconhecido e que seja dado a 
uma rua do Município, o nome de VALDIVA 
TEREZINHA SIMONETTI BOTEQUIA. 
121/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - Indica 
ao Poder Executivo e a Secretaria de Saúde que 
utilize a Emenda Parlamentar que o Vereador que 
subscreve adquiriu através do Deputado Estadual 
Milton Leite Filho, no valor de R$170.00,00 (cento e 
setenta mil reais) para a aquisição de equipamentos 
para a área da saúde. Segue a lista do material a 
serem adquiridos. 
122/2019 - HAROLDO BARBOSA - Viabilizar junto 
ao Departamento de Trânsito, a solicitação, da 
demarcação do solo do ponto de ônibus da linha 
urbana, situada à rua Nelson Andrade, no Bairro 
Novo Mundo. 
123/2019 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 
Indicação de instalação de semáforo no cruzamento 
entre as ruas Conselheiro Antônio Prado e José 
Vitiello. (À faixada do Supermercado São Roque). 
Obs.: Todas as Indicações foram encaminhadas 
aos órgãos competentes. 
 
MOÇÕES: 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano II Boituva, quinta-feira, 08 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº105 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                5 

 
 

034/2019 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE 
AQUINO - Uma Moção de Aplausos à “ALMIR 
MELARÉ”, pelos relevantes serviços prestados à 
comunidade boituvense.  
041/2019 - NELSON MACIEL DE GÓES -   Uma 
Moção de Aplausos aos motoristas da secretaria de 
Saúde de Boituva. 
043/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - MOÇÃO 
DE PROFUNDO PESAR, pelo falecimento ocorrido 
no dia 11 de julho de 2019, do Senhor JOSÉ 
AMÉRICO RIBEIRO. 
044/2019 - RODRIGO CALZZETTA FREIRE - 
Apresenta a Moção de Profundo Pesar pelo 
falecimento de Paulo de Tarso Santos. 
045/2019 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - 
Moção de Congratulação ao “Sindicato Rural de 
Boituva”, pela eleição e posse de sua nova diretoria.  
046/2019 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO, 
ADILSON APARECIDO LEITE, APARECIDA DO 
CARMO GÓES CARDOSO, FRANCISCO 
LUCIELTON MARTINS, HAROLDO BARBOSA, 
HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO, 
JOELMIR PEREIRA CAMARGO, JOSÉ CARLOS 
DE ARAUJO SILVA, NELSON MACIEL DE GÓES, 
PEDRO TEODORO FILHO, RODRIGO 
CALZZETTA FREIRE, SIDNEI BOM, TIAGO DE 
CASTRO SOUZA - Moção de PROFUNDO PESAR, 
pelo falecimento ocorrido no dia 20 de julho de 2019, 
da Senhora Ema Sônego Candiotto. 
047/2019 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO, 
ADILSON APARECIDO LEITE, APARECIDA DO 
CARMO GÓES CARDOSO, FRANCISCO 
LUCIELTON MARTINS, HAROLDO BARBOSA, 
HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO, 
JOELMIR PEREIRA CAMARGO, JOSÉ CARLOS 
DE ARAUJO SILVA, NELSON MACIEL DE GÓES, 
PEDRO TEODORO FILHO, RODRIGO 
CALZZETTA FREIRE, SIDNEI BOM, TIAGO DE 
CASTRO SOUZA - Moção de PROFUNDO PESAR, 
pelo falecimento ocorrido no dia 23 de julho de 2019, 
do Senhor Rudh Akio Mouro. 
048/2019 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO, 
ADILSON APARECIDO LEITE, APARECIDA DO 
CARMO GÓES CARDOSO, FRANCISCO 
LUCIELTON MARTINS, HAROLDO BARBOSA, 
HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO, 
JOELMIR PEREIRA CAMARGO, JOSÉ CARLOS 
DE ARAUJO SILVA, NELSON MACIEL DE GÓES, 
PEDRO TEODORO FILHO, RODRIGO 
CALZZETTA FREIRE, SIDNEI BOM, TIAGO DE 
CASTRO SOUZA - Moção de PROFUNDO PESAR, 
pelo falecimento ocorrido no dia 24 de julho de 2019, 
do Senhor JOSÉ ANTONIO FRANCO. 

050/2019 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 
MOÇÃO DE PROFUNDO PESAR, pelo falecimento 
do Senhor JOSÉ NILDO LUIZ LEITE. 
051/2019 - HAROLDO BARBOSA - Uma MOÇÃO 
DE APLAUSOS a Sr. Eliseu Fernandes Grisoste, 
pelos relevantes serviços prestados à comunidade 
boituvense. 
052/2019 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Uma 
Moção de Congratulações Sr. Leofran Bia Pimenta, 
o “Leo Pimenta”, que vem há 05 (cinco) anos 
ministrando aulas de ioga e meditação 
voluntariamente no Centro de Atenção Psicossocial 
(CAPS) e no Parque da Cidade Egídio Labronici, 
desta forma, colaborando enormemente com a 
saúde coletiva de nossa cidade.. 
053/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - Uma 
Moção de Aplausos a toda Equipe do Fundo Social 
de Solidariedade de Boituva. 
Obs.: Todas as Indicações foram encaminhadas 
aos órgãos competentes. 
 
ORDEM DO DIA: 
PROJETOS DE AUTORIA DO LEGISLATIVO: 
017/2019 - APARECIDA DO CARMO GÓES 
CARDOSO - Concede Título de Cidadão Boituvense 
Rodrigo Gambale. 
018/2019 - APARECIDA DO CARMO GÓES 
CARDOSO - Jovem Inspirador Adriano de Souza 
Correa. 
19/2019 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Concedo o 
título de Cidadão Boituvense ao senhor Leonardo 
Ceballos Negrão. 
020/2019 - NELSON MACIEL DE GÓES - JOVEM 
INSPIRADOR a Ilustríssima Jovem Laura Tamires 
Correa Guite,  
021/2019 - HAROLDO BARBOSA - Fica concedido 
o Diploma de JOVEM INSPIRADOR ao Ilustríssimo 
Marcos Stéfani Magalhães de Souza, pelos 
relevantes serviços prestados à comunidade 
boituvense. 
022/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - Fica 
concedido o Título de Jovem Inspirador ao 
Ilustríssimo Senhor Enzo Mori, pelos relevantes 
serviços prestados à comunidade boituvense. 
023/2019 - SIDNEI BOM - Concede o Diploma de 
JOVEM INSPIRADOR a Ilustríssima Senhora 
THALITA MIRANDA DA SILVA, pelos relevantes 
serviços prestados à comunidade Boituvense. 
024/2019 - ADILSON APARECIDO LEITE - Fica 
concedido o Título de CIDADÃO BOITUVENSE, ao 
Ilustríssimo (a) Senhor EDIVALDO HERMÍNIO 
FONSECA, pelos relevantes serviços prestados à 
comunidade boituvense. 
025/2019 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - 
Concede o Diploma de JOVEM INSPIRADOR ao 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano II Boituva, quinta-feira, 08 de agosto de 2019        DOEL/Edição de Nº105 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                6 

 
 

Ilustríssimo Sr. PAULO HENRIQUE CORREA, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
à comunidade boituvense. 
026/2019 - PEDRO TEODORO FILHO - Diploma de 
JOVEM INSPIRADOR a Ilustríssima Aline Nobre 
Moreira Melonio. 
027/2019 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 
Fica concedido o Título de CIDADÃO 
BOITUVENSE, ao Ilustríssimo (a) Senhor LUIZ 
FERREIRA DE MORAIS, pelos relevantes serviços 
prestados à comunidade boituvense. 
028/2019 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - 
Concede o título de CIDADÃO BOITUVENSE, ao 
Ilustríssimo Senhor ELCIO FERREIRA SENA pelos 
relevantes serviços prestados à comunidade 
boituvense 
029/2019 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Fica 
concedido o Título de JOVEM INSPIRADOR, ao 
Ilustríssimo Senhor Marcelo Perialdo Duque de 
Almeida, pelos relevantes serviços prestados à 
comunidade boituvense. 
030/2019 - FRANCISCO LUCIELTON MARTINS - 
Concede título de Cidadão Boituvense a José 
Carlos Angelim. 
031/2019 - FRANCISCO LUCIELTON MARTINS - 
Concede diploma de Jovem Inspirador a Pedro 
Henrique Belinato Dantas dos Santos. 
032/2019 - RODRIGO CALZZETTA FREIRE - 
Concede Diploma Jovem Inspirador ao Ilustríssimo 
Senhor José Adalberto da Silva. 
033/2019 - SIDNEI BOM - Concede o Título de 
CIDADÃO BOITUVENSE, ao Ilustríssimo Senhor 
SILVAN CAETANO GOMES, pelos relevantes 
serviços prestados à comunidade boituvense. 
034/2019 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 
Título de Jovem Inspirador à Ilustríssima Jovem 
BIANCA MORAES GONÇALVES. 
035/2019 - RODRIGO CALZZETTA FREIRE - 
Concede título de Honra ao Mérito ao Ilustríssimo 
Senhor Waldyr Benedito Ramos. 
036/2019 - HAROLDO BARBOSA - Fica concedido 
o Título de CIDADÃO BOITUVENSE, Ilustríssimo 
Sr. AILTON GONÇALVES DOS SANTOS, pelos 
relevantes serviços prestados à comunidade 
boituvense. 
037/2019 – HERNANDO MAURO DIÓGENES DE 
AQUINO – Fica concedido o Diploma Jovem 
Inspirador, ao Jovem “Pedro Veronez Vilhena” pelos 
relevantes serviços prestados à comunidade 
boituvense. 
038/2019 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 
Diploma JOVEM INSPIRADOR ao Ilustríssimo 
Jovem MÁRCIO GLEYSON LEITE DA SILVA. 
039/2019 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 
Concede o Título de CIDADÃO BOITUVENSE ao 

Ilustríssimo Senhor ADRIANO MÁRIO FERRARIS 
FERNANDES. 
040/2019 - HERNANDO MAURO DIÓGENES DE 
AQUINO – Fica concedido o Título de Cidadão 
Boituvense, à Ilustríssima Senhora Waldivia Maria 
Biscaro Amaral. 
 

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em 
livro próprio, publicado para atender 

o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Boituva”. 

 
Câmara Municipal de Boituva, 31 de julho de 2019. 

 
 

 
Pedro Teodoro Filho 

Presidente da Câmara 
 
 
 
 

Tiago de Castro Souza 
Primeiro Secretário 

 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018   
Projeto: Ascom – Assessoria de Comunicação da Câmara 
Municipal de Boituva 
Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
Presidente da Mesa Diretora: Pedro Teodoro Filho  
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br  

 
 

 
 
 
 
 
 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6S2K2E7Y1V7V4S5
		2019-08-08T16:20:41-0300


		2019-08-08T16:20:41-0300


		2019-08-08T16:20:41-0300


		2019-08-08T16:20:41-0300


		2019-08-08T16:20:41-0300


		2019-08-08T16:20:41-0300




